
 

 

Nicolai  - historien om en dreng i Danmark 

 

Nicolai trives ikke. Han er en stor dreng, og langsomt, men sikkert, bliver han mere og mere overvægtig. 

Skolen skal vise sig, at blive et mareridt. For Nicolai bliver mobbet. Og ikke bare lidt drillerier i ny og næ, 

men hardcore mobbet, som hans far udtrykker det. 

 

”Hvad så fede, skal du virkelig have kage” lyder det, når der deles ud for eksempel ved fødselsdage. Til stor morskab for resten af 

klassen. Daglige ydmygelser og drillerier er ikke grundlaget for en god skolestart. Og heller ikke i frikvartererne er der fred. De 

større børn finder hurtigt ud af, at Nicolai kan tirres til at slås, så ofte oplever Nicolai hele skoledagen som en lang kamp. 

Nicolais forældre, Line og Jimmy, kæmper for deres søn. De holder utallige møder med skolen, men føler slet ikke, at den massive 

mobning af Nicolai bliver taget alvorligt. Tværtimod oplever de, at han bliver hægtet af indlæringsmæssigt, og lærernes udmelding 

er, at Nicolai ikke er i stand til at tilegne sig viden, og bør flyttes til en specialskole. Skolen mener, at Nicolai kan lide af ADHD, 

hvilket ikke stemmer med det billede, Line og Jimmy har af deres søn. Efter besøg hos lægen bekræftes forældrenes formodning – 

Nicolai lider ikke af ADHD.  

 

Stadig en ulykkelig dreng 

Til sidst giver forældrene efter for skolens ønske om at få Nicolai flyttet til en specialskole. Det er en såkaldt «tung» skole, der har 

børn med både sociale og psykiske problemer, og Line og Jimmy står stadig med en ulykkelig dreng, der ikke trives. 

Idéen om at et ophold på et Julemærkehjem måske kunne være noget for Nicolai, indfinder sig, og efter en god snak med Nicolai 

sættes ansøgningen i gang gennem sundhedsplejersken. 

 

Laver ballade for at komme hjem 

Efter syv måneders ventetid går turen til Julemærkehjemmet Kildemose i Nordsjælland. Et ti ugers ophold venter på niårige Nicolai, 

og selvom det ender med at blive et godt ophold, er det en meget svær start. For Nicolai lider af hjemve - meget hjemve. Faktisk så 

meget, at Nicolai beslutter sig for at tage sagen i egen hånd: Han vil lave så meget ballade, at han simpelthen bliver sendt hjem 

igen! Men Julemærkehjemmene er vant til at rumme meget forskellige børn, og efter nogle gode samtaler med Nicolai, og fuld 

opbakning fra Nicolais forældre, vender bøtten stille og roligt, og Nicolai falder mere og mere til. 

«Godt min plan ikke lykkedes,» siger nu 12-årige Nicolai, der i dag ikke bare er en flot  dreng, han er også en glad dreng! 

 

DM i kajak 

Hvordan går det så med Nicolai i dag, 12 år gammel. Ja, vægttabet er nu øget til 25 kilo, og han har vundet tre sølvmedaljer ved DM 

i kajak, og vurderes som et af sin aldersklasses største talenter. Han kan stadig have ondt i kroppen, men nu er det ikke på grund af 

overvægt, men på grund af træning fire-fem gange ugentlig. 

«Jeg ved faktisk ikke, hvad vi skulle have gjort, hvis ikke Nicolai havde fået hjælp på Julemærkehjemmet,» siger Jimmy. «Vi er en 

velfungerende familie, men her var vi oppe mod et problem, vi havde brug for hjælp til at løse. Jeg tør slet ikke tænke på, hvordan 

Nicolais liv ville have fortsat, hvis ikke den onde cirkel var blevet brudt, og min bekymring går til alle de familier med børn der ikke 

trives, og som lever med mobning og ensomhed hver dag,» slutter han. 

  


